1.^a parte.
Cap. xxii, xxiii
y xxiv.

40. Erat autem Andreas frater Simonis Petri, unus ex duobus qui audierant a Joanne, et secuti fuerant eum.
41. Invenit hic primum fratrem suum Simonem, et dicit ei: Invenimus Messiam. (Quod est interpretatum, Christus.)
42. Et adduxit eum ad Jesum. Intuitus autem eum Jesus, dixit: Tu es Simon filius Jona: tu vocaberis Cephas (quod interpretatur, Petrus).

CAPITULO XXIII.

Vocacion de Felipe y de Natanael.

S. Juan, I. 43 y siguientes.

XXII.
Vocatio Phi-
lippi et Na-
thanael.

43. In crastinum voluit exire in Galileam, et invenit Philippum; et dicit ei Jesus: Sequerre me.
44. Erat autem Philipus a Bethsaida, civitate Andreae et Petri.
45. Invenit Philipus Nathanael, et dicit ei: Quem scripti Moyses in lege, et prophetae, invenimus Iesum filium Ioseph a Nazareth.
46. Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei Philipus: Veni, et vide.
47. Vidi Jesus Nathanael venientem ad se, et dicit de eo: Ecco vere Israhela, in quo dolus non est.
48. Dicit ei Nathanael: Unde me nosti? Respondit Jesus, et dixit ei: Priusquam te Philipus vocaret, cum esses sub fieri, vidi te.
49. Respondit ei Nathanael, et ait: Rabbi, tu es Filius Dei, tu es Rex Israel.
50. Respondit Jesus, et dixit ei: Quia dixi tibi, Vidi te sub fieri, credis manus his videbas.
51. Et dicit ei: Amen, amen dico vobis: Videbitis caelum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes supra Filium hominis.

CAPITULO XXIV.

Primer milagro de Jesus en las bodas de Caná.

S. Juan, II. 1-13.

XXIII.
Primum
Christi mira-
culum in Ca-
na.

1. Et die tertia (1) nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae, et erat mater Iesu ibi.
2. Vocatus est autem Jesus, et discipuli ejus ad nuptias.
3. Et deficiente vino, dicit mater Jesus ad eum: Vinum non habent.
4. Et dicit ei Jesus: Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea.

(1) Mr. Tournay pensó que este tercer dia debía contarse desde la misión de los judíos de que hablan los versos 19 y siguientes del cap. I de S. Juan. Porque como la frase del V. 29. Altera die se entiendo del dia que siguió á la misión, creyó que la del 35. Altera die iterum, se refería al mismo dia, como lo indica á su parecer la palabra iterum. De aquí dedujó que la expresión del V. 43 In crastinum, significaba el segundo dia después de la misión, concibiendo que la

1.^a parte.
Cap. xxv.

5. Dicit mater ejus ministris: Quodcumque dixerit vobis, facite.
6. Erant autem ibi lapideae hydræ sex positaæ secundum purificatiōnem Iudeorū, capientes singulae metretas binas vel ternas.
7. Dicit ei Jesus: Implete hydras aqua. Et imploraverunt eas neque ad summum.
8. Et dicit ei Jesus: Haurite nunc, et fert architrīclino. Et tulerunt.
9. Ut autem gustavit architrīclino aquam vinum factam (et non sciebat unde esset, ministri autem sciebant, qui hauserant aquam), vocat sponsum architrīclino.
10. Et dicit ei: Omnis homo primum benum vinum ponit: et eum inebriari fuerint, tunc id quod deterior est: tu autem servasti bonum vimum usque adhuc.
11. Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ, et manis festavit gloriam suam: et crediderunt in eum discipuli ejus.
12. Post hoc descendit Capernaum ipse, et mater ejus, et fratres ejus, et discipuli ejus: et ibi manserunt non multis diebus.
13. Et prope erat Pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Jerosolymam.

del V. 1 del cap. II. Et die tercia, debía entenderse del tercero después de ella. Pero no admite que habiéndose la partida de Jesus para la Galilea en el V. 43. In crastinum voluit exire in Galileam, se seguiría que habiendo salido de la Judea el dia segundo, hubiera llegado en el tercero á Cana de Galilea; lo que no podía verificarse por la distancia de los lugares, pues parece que de uno á otro había tres dias de camin; y así comunmente se cuenta este tercer dia después de la partida de Jesus á Galilea.

SEGUNDA PARTE,

QUE COMPRENDE LO QUE PASÓ DESDE LA PASCUA PRIMERA QUE CELEBRO JESUS DESPUES DE SU BAUTISMO, HASTA LA SEGUNDA.

CAPITULO PRIMERO.

Primera expulsión de los que vendían en el templo.

S. Juan, II. 13 y siguientes.

13. (.....) PROPE erat Pascha Iudeorum, et ascendit Jesus Jerosolymam:
14. Et invenit in templo vendentes boves, et oves, et columbas, et numularios sedentes.
15. Et cum fecisset quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo, oves quoque et boves, et numulariorum effudit aces, et mensas subvertit.
16. Et his qui columbas vendebant, dixit: Auferte ista hinc, et non debite facere dominum Patris mei, dominum negotiationis.
17. Recordatis sunt vero discipuli ejus, quia scriptum est: Zelus dominus tuus comedit me.
18. Responderunt ergo Iudei, et dixerunt ei: Quod signum ostendis nobis, quia haec facis?

2.^a parte.
Cap. I.
XXIV.
Prima ve-
rendium c-
jectio o tem-
plo.

19. Respondit Jesus, et dixit eis: Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud.
20. Dixerunt ergo Iudei: Quadragesima et sex annis aedificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud?
21. Ille autem dicebat de templo corporis sui.
22. Cum ergo resurrexisset a mortuis, recordati sunt discipuli ejus, quia hoc dicebat, et crediderunt Scripturas, et sermoni quem dixit Jesus.
23. Cum autem esset Jerosolyma in Pascha, in die festo, multi crediderunt in nomine ejus, videntes signa ejus quae faciebat.
24. Ipse autem Jesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes,
25. Et quia opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine: ipse enim sciebat quid esset in homine.

CAPITULO II.

Conversacion de Jesus con Nicodemus.

S. Juan, III. 1.-21.

XXV.
Colloquium
Christi cum
Nicodemo.

1. ERAT autem homo ex pharisacis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum.
2. Hic venit ad Jesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia a Deo venisti magister: nemo enim potest haec signa facere, quae tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.
3. Respondit Jesus, et dixit ei: Amen, amen dico tibi: Nisi quis renatus fuerit deus natus, non potest videre regnum Dei.
4. Dicit ad eum Nicodemus: Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? numquid potest in ventre matris sua iterato introire, et renasci?
5. Respondit Jesus: Amen, amen dico tibi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.
6. Quod natum est ex carne, caro est, et quod natum est ex Spiritu, spiritus est.
7. Non miraris quia dixi tibi: Oportet vos nasci denuo.
8. Spiritus ubi vult, spirat, et vocem ejus audis: sed nescis unde veniat, aut quo vadat: sic est omnis qui natus est ex spiritu.
9. Respondit Nicodemus, et dixit ei: Quomodo possint haec fieri?
10. Respondit Jesus, et dixit ei: Tu es magister in Israel, et haec ignoras!
11. Amen, amen dico tibi, quia quod scimus, loquimur: et quod vidi- dimus, testamur: et testimonium nostrum non accipitis.
12. Si terrena dixi vobis, et non creditis: quomodo, si dixerit vobis caelestia, creditis?
13. Et nemo ascendit in celum nisi qui descendit de celo, Filius hominis, qui est in celo.
14. Et sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis:
15. Ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.
16. Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum da-

ret: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.

17. Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salveret mundus per ipsum.

18. Qui credit in eum, non judicatur: qui autem non credit, jam iudicatus est, quia non credit in nomine unigeniti Filii Dei.

19. Hoc est autem iudicium: quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem: erant enim eorum mala opera.

20. Omnis enim qui male agit, odit lucem, ut non arguantur opera ejus:

21. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in Deo sunt facta.

CAPITULO III.

Otro testimonio dado á Jesus por S. Juan.

S. Juan, III. 22 y siguientes.

22. Poer haec venit Jesus, et discipuli ejus, in terram Iudeam: et illic demorabatur cum eis, et baptizabat.

23. Erat autem et Joannes baptizans in Ennon juxta Salim, quia aquae multae erant illic, et veniebant, et baptizabantur.

24. Nondum enim missus fuerat Joannes in carcерem.

25. Facta est autem quaestio ex discipulis Joannis cum Iudeis de purificatione.

26. Et venerunt ad Joannem, et dixerunt ei: Rabbi, qui erat tecum trans Jordanem, cui tu testimonium perhibuisti, ecce hic baptizat, et omnes veniunt ad eum.

27. Respondit Joannes, et dixit: Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de caelo.

28. Ipsa vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim: Non sum ego Christus, sed quia missus sum ante illum.

29. Qui habet sponsam, sponsus est: amicus autem sponsi, qui stat et ait eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi: hoc ergo gaudium meum impletum est.

30. Illum oportet crescere, me autem minui.

31. Qui desursum est, super omnes est: qui est de terra, terra est, et de terra loquitur: qui de celo venit, super omnes est:

32. Et quod vidit et audivit, hoc testatur: et testimonium ejus nemo accipit.

33. Qui accepit ejus testimonium, signavit quia Deus verax est.

34. Quem enim misit Deus, verba Dei loquitur: non enim ad mensuram dat Deus Spiritum.

35. Pater diligat Filium, et omnia dedit in manu ejus.

36. Qui credit in Filium, habet vitam aeternam: qui autem incredulius est Filio, non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum (1).

(1) Arnoldo y Toynard colocan en este lugar la *prision de S. Juan*, de que habló S. Lucas por anticipación en el cap. iii. V. 19 y 29, y de la que S. Mateo en el xiv. y S. Marcos en el vi. tratarán por recapitulación. Yo no podria poner aquí sus textos sin trastornar el orden que me propuse seguir; y por lo mismo no hago mención del párrafo XXVII de la Harmonia de Calmet copiada de la de Toynard.

XXVI.
Aliud Joan-
nis de Chri-
sto testimo-
nium.XXVII.
Joannis ita-
cereatio.

CAPITULO IV.

Conversacion de Jesus con la Samaritana.

S. Juan, IV. 1.-42.

XXVIII.
Colloquium
Christi cum
Samaritana.

1. Ut ergo cognovit Jesus, quia audierunt pharisaei, quod Jesus plures discipulos facit, et baptizat, quam Joannes:
2. (Quamquam Jesus non baptizaret, sed discipuli ejus),
3. Reliqui Iudeacum, et abit iterum in Galileam (1).
4. Oportebat autem eum transire per Samariam.
5. Venit ergo in civitatem Samariae, quae dicitur Sichar, juxta praedium quod dedit Jacob Joseph filio suo.
6. Erat autem ibi fons Jacob: Jesus ergo fatigatus ex itinere, se-debat sic supra fontem: hora erat quasi sexta.
7. Venit mulier de Samaria haurire aquam. Dicit ei Jesus: Da mihi libere.
8. (Discipuli enim ejus abiuerunt in civitatem, ut cibos emerent.)
9. Dicit ergo ei mulier illa Samaritana: Quomodo tu Iudeus cum sis bibere a me poscis, quem sum mulier Samaritana? non enim costitutus es Iudei Samaritanus.
10. Respondit Jesus, et dixit ei: Si scires donum Dei, et quis est qui dicit tibi, Da mihi bibere, tu forsitan petisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam.
11. Dicit ei mulier Domine, neque in quo haurias habes, et putes alius est: unde ergo habes aquam vivam?
12. Numquid tu major es patre nostro Jacob, qui dedit nobis puteum, et ipse ex eo bibit, et filii ejus, et pecora ejus?
13. Respondit Jesus, et dixit ei: Omnis qui bibit ex aqua hac, sicut iterum: qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sicut in aeternum.
14. Sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vita aeternam.
15. Dicit ad eum mulier: Domine, da mihi hanc aquam, ut non stiam, neque veniam huc haurire.
16. Dicit ei Jesus: Vade, voca virum tuum, et veni huc.
17. Respondit mulier, et dixit: Non habeo virum. Dicit ei Jesus: Bene dixisti: Quia non habeo virum:
18. Quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir: hoc vere dixisti.
19. Dicit ei mulier: Domine, video quia propheta es tu.
20. Patres nostri in monte hoc adoraverunt: et vos dicitis, quia Jerosolyma est locus ubi adorare oportet.
21. Dicit ei Jesus: Mulier, credi mihi, quia venit hora, quando neque in monte hoc, neque in Jerosolymis adorabitis Patrem.
22. Vos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod sciimus, quia salus ex Iudea est.

(1) Mr. Arnaldo aplica á estas palabras *abit in Galileam*, una parte de los textos de S. Mateo cap. iv. V 12 y de S. Marcos cap. V 14, que reserva integros para el capítulo siguiente, en donde S. Juan refiere al V 43, dicha frase á la cual, aplica el texto del cap. iv de S. Lucas V 14, como lo hizo tambien Mr. Arnaldo.

S. Juan, IV.

2. parte.
Cap. IV. y V.

23. Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate: nam et Pater tales querit, qui adorent eum.
24. Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare.
25. Dicit ei mulier: Scio quia Messias venit (qui dicitur Christus); cum ergo venerit ille, nobis annuntiabit omnia.
26. Dicit ei Jesus: Ego sum, qui loquor tecum.
27. Et continuo venerant discipuli ejus, et mirabantur, quia cum muliere loquebatur: nemo tamen dixit: Quid queris? aut quid loqueris cum ea?
28. Reliquit ergo hydram suam mulier, et abit in civitatem, et dicit illis hominibus:
29. Venite, et videte hominem qui dixit mihi omnia quaecumque feci: Nunquid ipse est Christus?
30. Exierunt ergo de civitate, et veniebant ad eum.
31. Interea rogarant eum discipuli, dicentes: Rabbi, mandua.
32. Ille autem dicit eis: Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis.
33. Dicabant ergo discipuli ad invicem: Nunquid aliquis attulit ei manducare?
34. Dicit eis Jesus: Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me, ut perficiam opus ejus.
35. Nonne vos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, et missis vestiis? Ecce dico vobis: Levate oculos vestros, et videte regiones, quia aliae sunt iam ad missam.
36. Et qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam aeternam: ut et qui seminat, similiter gaudeat, et qui metit.
37. In hoc enim est verbum verum, quia aliis est qui seminat, et aliis est qui metit.
38. Ego misi vos motere quod vos non laborastis: alii laboraverunt, et vos in labore eorum introistis.
39. Ex civitate autem illa multi crederunt in eum Samaranorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixit mihi omnia quaecumque feci.
40. Cum venissent ergo ad illum Samaranini, rogarerunt eum ut ibi maneret: et mansit ibi duos dies.
41. Et multo plures crederunt in eum propter sermonem ejus.
42. Et mulieri dicabant: Quia jam non propter tuam loquelam credimus: ipsi enim audivimus, et scimus quia hic est vere Salvator mundi.

CAPITULO V.

Predicacion de Jesus en Galilea.

- | | | | |
|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| S. Mateo, IV. 12. | S. Marcos, I. 14. | S. Lucas, IV. 14. | S. Juan, IV. 43. |
| 17. | et 15. | 32. | 45. |
12. Cum autem postquam audisset Jesus quod autem traditus esset Joannes traditus Joannes, venit Jesus, et cessit in iussus in Galilaeam, et fama eius.
14. Et regressus est Jesus in virtute autem dies, exit in Spiritus in Galilaeam, et fama eius.
43. Post duos inde, et abit in Galilaeam.

XXIX.
Christi prae-dicatio in Galilaea.

2.^a parte.
Cap. v.

S. Mateo, IV.

Gallileam.
*Continua en el fin
de este capitulo.*

S. Marcos, I.
praedicatis Evan-
gelium regni Dei.
15. Et dicens:
Quoniam imple-
tum est tempus
et appropinquavit
regnum Dei: poe-
nitemini, et credi-
te Evangelio.

S. Lucas, IV.

exit per univer-
sam regionem de-
illo.
15. Et ipse do-
cebat in synagogis
corum, et magni-
ficabatur ab omni-
bus.
16. Et evenit Na-
zareth ubi erat tra-
nitus, et intravit
secundum consue-
tuendum suam die
sabbati in synago-
gam, et surrexit
legere.

S. Juan, IV.

44. Ipse enim
Jesus testimoni-
num peribuit
quia propheta in
sua patria hono-
rem non habet (3).
45. Cum ergo
venisset in Galili-
acam, exceperunt
eum Galilaei, cum
omnis vidissent
qua fecerat Je-
rosolymis in die
festo: et ipsi enim
venerant ad diem
festum.

17. Et traditus est illi liber Isaiae propheta: et ut *Continua en el ca-*
pítulo siguiente.

18. Spiritus Domini super me: propter quod quondam unit me, evangelizare

pauperibus misit me, sanare contritos corde,

19. Praedicare captivis remissionem, et cæcis visum, dimittere con-
fractos in remissionem, praedicare annum Domini acceptum, et diem re-
tributio[n]is.

20. Et cum pluviasset librum reddidit ministro, et sedidit: et omnium

in synagoga oculi erant intendentis in eum.

21. Coepit autem dicere ad illos: Quia hodie impleta est haec scri-
ptura in auribus vestris.

22. Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratia,
quæ procedebant de ore ipsius, et dicebant: Nonne hic est filius Jo-
seph?

23. Et ait illis: Utique dicetis mihi hanc similitudinem: Medice, cura

te ipsum: quanta audiremus facta in Capharnaum, facta et hinc in patria tua.

24. Ait autem: Amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est

in patria sua.

25. In veritate dico vobis: Multæ viduae erant in diebus Eliæ in

Israel, quando clausum est caelum annis tribus, et mensibus sex: cum

facta esset famæ magna in omni terra.

26. Et ad nullam illarum missus est Elias nisi in Sarepta Sidoniæ ad

mulierem viduam.

27. Et multi leprosi erant in Israel sub Elisaco propheta: et nemo

corum mundatus est nisi Naaman Syrus.

28. Et repleti sunt omnes in synagogâ, iacec audientes.

[1] Mr. Arnoldo supone que debe entenderse de Nazaret lo que Jesucristo dice en este lugar de su patria. Pero S. Juan no ha hablado de Nazaret, y estando esta ciudad en Galilea, Jesus no se alejaba de ella yendo a Galilee; y así partió para dejar *In Judea*, como dice S. Juan en el V. 3: *Reliqui Judeam, et abiit iterum in Galileam*. Además, el evangelista continua aquí su discurso interrumpido por la relación del suceso de la Samaritana, y dice: *abit in Galileam*. *Ipsa enim Jesus, etc.* Luego Jesus aplicaba a la Judea lo que despues dijo de Nazaret, de que ningún profeta era honrado en su patria. Jesucristo como hijo de David traía su orgen de la tribu de Judá y de la ciudad de *Beth in Judea*; pero por tanto la *Judea* en verdadera patria, y este es el sentido mas natural que puede tener el discurso de S. Juan. Queriendo conciliar los textos de los evangelistas, suelen algunos separarlos del sentido de sus expresiones.

S. Lucas, IV.

2.^a parte.
Cap. v. y vi.

29. Et surrexerunt, et ejeccerunt illum extra civitatem: et duixerunt
illum usque ad supercilium montis super quem civitas illorum erat aedi-
ficiata, ut præcipitarent eum.

30. Ipse autem transiens per medium illorum, ibat.

S. Mateo, IV.

S. Lucas.

31. Et descendit in Capharnaum ei-
venit et habitavit in Capharnaum ma-
ritima, in finibus Zabulon et Neph-
thalim:

14. Ut adimpleretur quod dictum
est per Isaiam prophetam:

15. Terra Zabulon et terra Gentilium,

16. Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam: et sedenti-
bus in regione umbra mortis, lux orta est eis.

17. Exinde coepit Jesus praedicare, et dicere: Poenitentiam agite:
appropinquavit enim regnum cœlorum.

Continua en el capitulo VII.

(1) Mr. Arnoldo confunde la primera *predicacion de Jesus en Nazaret*, referida por S. Lucas en el texto del capitulo iv, que se acaba de leer, con la segunda de que ha-
blan S. Mateo en el capitulo xiii, y S. Marcos en el vi. Mas se encuentra muy emba-
rrazado con esta expresión de S. Mateo, *relicta civitate Nazareth*, que se explica con
muchas naturalidades, comparándola con el texto de S. Lucas, según el cual, dejando
realmente Jesus a Nazaret, llegó a Capharnaum: *relicta civitate Nazareth*; en vez de
que en el sentir de Arnoldo, ni entró en Nazaret ni salió de ella, sino la abandonó;
relicta, hoc est, neglecta, que es cosa muy diferente. Así es como queriendo conciliar
los evangelistas, suelen uno a veces apartarse del sentido natural de sus expresiones.
Mr. Arnoldo refiere la continuación de este V y los cuatro siguientes al cap. ix, pidiendo
el orden de lectura que se colocuen aquí.

CAPITULO VI.

Hijo de un hombre distinguido curado por Jesus en Galilea.

S. Juan, IV. 46 y siguientes.

46. VENI ergo iterum in Cana Galileam, ubi fecit aquam vinum: et erat quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capharnaum.

47. Hie cum audisset quia Jesus adveniit a Judea in Galileam, abiit ad eum, et rogabat eum, ut descendere, et sanaret filium ejus: incipiebat enim mori.

48. Dixit ergo Jesus ad eum: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.

49. Dicit ad eum regulus: Domine, descendere priusquam moriatur fi-
lius meus.

50. Dicit ei Jesus: Vade, filius tuus vivit. Credidit homo sermoni
quem dixit ei Jesus, et ibat.

Filia reguli
a Christo sa-
nata in Ga-
liea.

2.^a parte.
Cap. VII. y
viii.

51. Jam autem eo descendente, servi occurserunt ei, et nuntiaverunt dicentes quia filius ejus viveret.
 52. Interrogabat ergo horam ab eis, in qua melius habuerit. Et dixerunt ei: Quia heri, hora septima, reliquit eum febris.
 53. Cognovit ergo pater, quia illa hora erat, in qua dixit ei Jesus: Filius tuus vivit: et creditit ipse et domus ejus tota.
 54. Hoc iterum secundum signum fecit Jesus, cum venisset a Iudea, in Galilaeam.

Continua en el capítulo primero de la tercera parte.

CAPITULO VII.

Segunda vocacion de S. Pedro y S. Andres.

XXXI.
Secunda Pe-
titi et An-
dreas vocatio.

18. AMBULANS autem Jesus iuxta mare Galilaeum, vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andream fratrem ejus, mittentes rete in mare (erant enim pescatores).
 19. Et ait illis: Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum.
 20. At illi continuo, relictis retibus, secuti sunt eum (1).

(1) Mr. Arnoldo confunde esta segunda vocacion de S. Pedro, referida por S. Mateo y S. Marcos, con el hecho de la pesca de que mucho despues hablará S. Lucas. Yo sigo aqui el orden del texto.

CAPITULO VIII.

Primeras vocaciones de Santiago y Juan, hijos del Zebedeo.

XXXII.
Prima Jaco-
bi et Joannis
vocatio.

21. Er procedens inde, vidit alios duos fratres, Jacobum Zebedeum, et vidit Jacobum Zebedeum, et Joannem Joannem fratrem ejus, in navi cum fratribus ejus, et ipsis componentes Zebedeum patre eorum, certantes rotina in nave:
 retia sua: et vocavit eos.
 22. Illi autem statim, relictis retibus et patre, secuti sunt eum (1).
Continua en el capítulo IX.

(1) Mr. Arnoldo confunde esta primera vocacion referida por S. Mateo y S. Marcos, con la segunda de que hablará despues S. Lucas. Yo sigo el orden del texto.

CAPITULO IX.

Curacion de un endemoniado en Cafarnaum

2.^a parte.
Cap. ix. y x.

21. Et ingrediuntur Capharnaum: et statim sabbatis ingressus in synagogam, docebat eos (1).
 22. Et stupebant super doctrina eius, quia erat enim docens eos, quasi potestamente habens, et non sicut scribant.

23. Et erat in synagoga eorum homo in spiritu immundo, et exclamavit voce magna,
 34. Dicens: Sine: quid nobis et tibi, Jesu Nazare? venisti perdere nos? scio qui (2) sis, Sanctus Dei.

35. Et increpavit illum Jesus, dicens: Ohmutesco, et exi de homine. 25. Et communatus est ei Jesus dicens: Ohmutesco, et exi de homine. 26. Et disperserunt eum spiritus immundus, et exclamans voce magna, exi ab eo.

27. Et mirati sunt omnes, ita ut conquerirentur inter se dicentes: Quid nam est hoc? quemadmodum doctrina hæc nova? quia in potestate etiam spiritibus immundis imperat, et obediunt ei.
 28. Et processit rumor ejus statim in omnem regionem Galilæae.

(1) Mr. Arnoldo pone aquí el texto de S. Mateo desde el V 13, hasta el 16 del cap. IV. Nos hemos visto éntes en el cap. V. El texto de S. Marcos nos obliga a recordar aquí el V 31, de S. Lucas, para el encadenamiento del texto de S. Mateo exige que los versos desde el 13, hasta el 17, queden en el lugar en que se han colocado.

(2) Es evidente que tanto en S. Marcos como en S. Lucas pide el sentido se ponga el relativo quis, que se halla en ambos textos en el griego.

XXXIII.
Daemones sanatos
in Capharnaum.

CAPITULO X.

Curacion de la suegra de S. Pedro y de otros enfermos.

XXXIV.
Socrus S. Se-
monis san-
ta, et allii
multi.

14. Er cum venisset Jesus in domum Petri, vidit socrum ejus jacentem, et febricitantem.
 15. Et tetigit manum cibos et Joanne.

29. Er protinus egredientes de synagoga, venerunt in domum Simonis et Andreæ, cum Jacobio et Joanne.

38. SURGENS autem Jesus de synagoga, introivit in domum Simonis; socrus autem Simonis tenebatur magnis febribus.

ejus, et dimisit eam febris, et surrexit, et ministrabat eis.

16. Vespera autem facto, obtulerunt ei multos daemonia habentes; et ejiciebat spiritus verbo, et omnes male habentes curavit:

17. Ut adimpleretur quod dictum est per Isam prophetam, dicentes: Ipse infirmatus nostras accepit, et aegrotationes nostras portavit (1).

Continua en el cap. XIX de la III.^a parte.

30. Decumbebat autem soerus Simonis febricitans et statim dicunt ei de illa.

31. Et accedens elevarat eam, apprehensum eum et continuo surgens ministramus eum et continuo dimisit eam febris, et ministrabat eis.

32. Vespera autem facto, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes, et daemonicabiles.

33. Et erat omnis civitas congregata ad jacunam.

34. Et curavit multos qui vexabantur variis languoribus, et daemonicis, et non esse Christum (1).

qui sciebat ipsum multa ejiciebat, et non sinebat ea loqui quoniam sciebat eum (1).

bus, et regaverunt illum pro ea.

39. Et stans super illum imperavit febri, et dimisit illum. Et continuo surgens ministramus illis.

40. Cum autem sol occidisset, omnes qui habebant infirmos variis languoribus, duecabant illos ad eum. At ille sicut gulis manus impotens, curabat eos.

41. Exhibuit autem daemons a multis, clamantis et dicentis: Quia tu es Filius Dei. Et incredulous non sinebat ea languoribus, et daemonicis, qui quia sciebat ipsum multa ejiciebat, et non esse Christum (1).

qui sinebat ea loqui quoniam sciebat eum (1).

(1) El enlace y paralelo de los textos de S. Marcos y S. Lucas nos precisan a colocar aquí el del cap. VIII de S. Mateo, en que se refiere el mismo hecho, acaecido por recapitulación, con motivo de otro milagro obrado en el mismo lugar en el criado de un centurion, del cual habla también S. Lucas.

CAPITULO XI.

Jesus se retira al desierto, y recorre despues la Galilea.

XXXV.
Secedit Christus in desertum: peragrat Galilaeam.

25. Er diluculo valde surgens, egressus abiit in desertum locum, ibique orabat.

36. Et prosecutus est eum Simon, et qui cum illo erant.

37. Et cum invenissent eum, dixerunt ei: Quia omnes quaerunt te.

38. Et ait illis: Eamus in proximos viros et civitates, ut et ibi praedicem; ad hoc enim veni.

29. Et circuibat Jesus totam Galilaeam, docens in synagogis eorum, et in omnibus Galilaea, et dicens praeedicans Evangelium regni: et sanans omnem.

39. Et erat praedicans in synagogis Galilaea, et in omnibus Galilaea, et dicens.

Continua en el cap. XIII.

39. Et erat praedicans in synagogis Galilaea.

Continua en el cap. siguiente.

44. Et erat praedicans in synagogis Galilaea.

Continua en el cap. siguiente.

languorem, et omnem infirmitatem in populo.

24. Et abit opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui daemonicis habebant, et lunaticos, et paralyticos, et curavit eos.

25. Et secutae sunt eum turbae multae de Galilaea et Decapolis, et de Jerosolymis, et de Judea, et de trans Jordane (1).

Continua en el cap. V de la III.^a parte.

(1) Mr. Arnold coloca estos tres VV de S. Mateo, inmediatamente antes de la elección de los doce apóstoles y del sermón del monte, y nosotros los conservamos en este lugar, precisados por el enlace y el paralelo de los textos de S. Marcos y S. Lucas. Mr. Arnold se aparta después del orden indicado por ambos Evangelistas de tal manera, que además de no ser posible señalar las diferencias que existen entre sus concordancias y la nuestra, para hacerlo sería necesario detenerse a cada paso; en adelante descuidaremos de las diferencias que pertenezcan al orden de los sucesos, y señalarémos las que únicamente tocan al paralelo de los textos.

CAPITULO XII.

Pesca milagrosa, y segunda vocacion de Santiago y de S. Juan.

1. FACTUM est cum turbae irruerent in eum, ut audirent verbum Dei, et ipso stabat secus stagnum Genesareth.

2. Et vidit duas stantes secus stagnum: pescatores autem descendenter, et lavabant retia.

3. Ascendens autem in unam navem, quae erat Simonis, rogavit eum a terra reducere pusillum: et sedens decebat de navicula turbas.

4. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem: Due in alium, et laxate retia vestra in capturam.

5. Et respondens Simon, dixit illi: Praeceperis, per totam noctem laborantes, nihil cepimus: in verbo autem tuo laxabo rete.

6. Et cum hoc fecissent, concluserunt piscium multitudinem copiam: rumpentebat autem rete eorum.

7. Et ammucratis socii, qui erant in alia navi, ut venirent et adjuvarent eos: et venerunt, et impleverunt ambas naviculas, ita ut pene mergerentur.

8. Quod cum videret Simon Petrus, prodidit ad genua Jesu, dicens: Exi a me, quia homo peccator sum, Domine.

9. Stupor enim circumdederat eum, et omnes qui cum illo erant, in captura piscium, quam ceperant;

10. Similiter, autem Jacobum et Joannem filios Zebedaei, qui erant socii Simonis. Et ait ad Simonem Jesus: Noli timere, ex hoc jam homines eris capiens.

11. Et subducens ad terram navibus, relictis omnibus secuti sunt eum (1).

(1) Mr. Arnold une esta vocación de los apóstoles Santiago y S. Juan que menciona S. Lucas, con la que han referido antes S. Mateo y S. Marcos. Yo sigo el orden del texto por el cual consta que aquella de que habla S. Marcos, es anterior a la curación de la soga de S. Pedro, y que ésta es posterior.

XXXVI.
Miraculosas
piscatio: se
unda Jaco
bi et Joann
nis vocatio.

2.^a parte.
Cap. xiii y xiv.

CAPITULO XIII.

Curacion de un leproso.

S. Marcos, I. 40. y siguientes.

XXXVII.
Leprosus mun-
datio.

40. Et venit ad eum leprosus de-
precans eum, et genuflexo dixit ei:
Si vis, potes me mundare.

41. Jesus autem miseris ejus,
extensis manum suam, et tangens
eum, ait illi: Volo, mundare.

42. Et cum dixisset, statim dis-
cessit ab eo lepro, et mundatus est.

43. Et communatis est ei, sta-
timque ejecit illum,

44. Et dicit ei: Vide nemini di-
xeris: sed vade, ostende te princi-
sacerdotum, et offer pro emunda-
tione tua, quae praecipit Moyses in
testimonium illis (1).

45. At ille egressus coepit praed-
icare, et diffamare sermonem, ita
ut jam non posset manifeste introy-
cere in civitatem, sed foris in desertis lo-
cis esset, et conveniebant ad eum
undique.

(1) Mr. Arnoldo confunde la curacion del leproso referida por S. Marcos y S. Lucas, con la del otro de que habla despues S. Mateo; mas yo sigo el texto segun el cual la curacion del primero fué antes del sermón de Jesus en el monte, y la del segundo despues de él. En el texto griego de S. Marcos se lee, *sacerdoti lo mismo que en el de S. Lucas.*

S. Lucas, V. 12.-16.

12. Et factum est, cum esset in
una civitatem, et ecce vir plenus le-
pra: et videns Jesum, et procedens in
faciem, rogavit eum, dicens: Domine,
si vis, potes me mundare.

13. Et extendens manum, tetigit
eum, dicens: Volo, mundare. Et con-
fessit lepra discessit ab illo.

14. Et ipse praecipitilli, ut ne-
mini dicaret: sed, Vade, ostende te
sacerdoti, et offer pro emundatione
tua, siue praecipit Moyses, in testi-
monium illis (1).

15. Perambulabat autem magis
sermo de illo: et conveniebant tur-
bae multas ut audirent, et curaran-
tibus a infirmitatibus suis.

16. Ipse autem secedebat in de-
sertum, et orabat.

CAPITULO XIV.

Curacion de un paralítico.

S. Mateo, IX. 1.-8.

XXXVIII.
Paralyticus sa-
natio.

1. Et ascendens (Je-
sus) in naviculam trans-
fretavit, et venit in ci-
vitatem suam.

2. Et ecce offerebant
ei paralyticum jacentem
in lecto: et videns Jesus
fidem illorum, dixit pa-
ralyticu: Confide, fili-
remittunt tibi peccata
ta.

S. Marcos, II. 1.-12.

1. Et iterum intravit
Capharnaum post dies:
2. Et auditum est quod
in domo esset, et conve-
nerunt multi, ita ut non
caperet, neque ad ja-
nuam, et loquebatur eis
verbum.

3. Et venerunt ad eum
paralyticum, qui
erat sanatorum paralyticum, qui
a quatuor portabatur.

S. Lucas, V. 17.-26.

17. Et factum est in
una dierum, et ipse se-
debat docens: et erant
pharisaei sedentes, et le-
vantes, qui vene-
ravit ex omni castello
Galilaeo, et Iudeae,
et Jerusalem: et virtus
Domini erat ad sanan-
dum eos.

18. Et ecce viri por-

DE LOS SANTOS EVANGELIOS.

S. Mateo, IX.

3. Et ecce quidam de-
scripsi dixerunt intra se:
Hie blasphemat.

4. Et cum vidisset Je-
sus cogitationes eorum,
dixit: Ut quid cogitatis
mala in cordibus vestris?

5. Quid est facilis di-
cere, Dimituntur tibi
peccata tua; an dicere,
Surge, et ambula?

6. Ut autem sciatis
quia Filius hominis ha-
bet potestatem in terra
dimittendi peccata, tunc
ait paralyticu: Surge,
tolle lectum tuum, et
vade in domum tuam.

7. Et surrexit, et abiit
in domum suam.

8. Videntes autem tur-
bae timerunt, et glo-
rificaverunt Deum, qui
dedit potestatem talen-
tum illis: Quid ista co-
gitatio in cordibus re-
sponsis?

*Continua en el capitulo
siguiente.*

9. Quid est facilis dicere para-
lyticu: Dimituntur tibi peccata, an
dicere, Surge, tolle grabatum tuum,
et ambula?

10. Ut autem sciatis quia Filius
hominis habet potestatem in terra
dimittendi peccata, (ait paralyticu)

11. Tibi dico: Surge, tolle graba-
tum tuum, et vade in domum tuam.

12. Et statim surrexit ille: et
sublatu grabatu, abiit eorum omni-
bus, ita ut mirarentur omnes, et ho-
norificarent Deum, dicentes: Quia
nunquam sic vidimus.

13. Tibi dico: Surge, tolle graba-
tum tuum, et vade in domum tuam.

14. Et confestim consurgens co-
ram illis, tulerit lectum in quo jac-
ebat, et abiit in domum suam, ma-
gnificans Deum.

15. Et stupor apprehendit omnes,
et magnificabant Deum: et repleti
sunt timore, dicentes: Quia vidimus
mirabilia hodie.

S. Marcos, II.

S. Lucas, V.

4. Et cum non possent
offerre eum illi pree-
turba, mudaverunt tectum
ubi erat: et patefacien-
tes submisserunt graba-
tum in quo paralyticus
jacebat.

5. Cum autem vidisset
Jesus fidem illorum, ait
paralyticu: Fili, dimi-
tuntur tibi peccata tua.

6. Autem sciatis
quia Filius hominis ha-
bet potestatem ut
quidam de scribis seden-
tes, et cogitantes in cor-
dibus suis:

7. Quid hic sic loqui-
tur blasphemat: quis po-
test dimittere peccata
nisi solus Deus?

8. Quo statim cognito,
Jesus, spiritu suo, qua-
bie cogitarent intra se,
dicit illis: Quid ista co-
gitatio in cordibus re-
sponsis?

9. Ut cognovit autem
Jesus cogitationes co-
rum, respondens, dixit
ad illos: Quid cogitatis
in cordibus vestris?

10. Quid est facilis dicere para-
lyticu: Dimituntur tibi peccata, an
dicere, Surge, tolle grabatum tuum,
et ambula?

11. Ut autem sciatis quia Filius
hominis habet potestatem in terra
dimittendi peccata, (ait paralyticu)

12. Tibi dico: Surge, tolle graba-
tum tuum, et vade in domum tuam.

13. Et confestim consurgens co-
ram illis, tulerit lectum in quo jac-
ebat, et abiit in domum suam, ma-
gnificans Deum.

14. Et stupor apprehendit omnes,
et magnificabant Deum: et repleti
sunt timore, dicentes: Quia vidimus
mirabilia hodie.

83

2.^a parte.
Cap. xiv.

CAPITULO XV.

Vocacion de S. Mateo.

XXXIX. *S. Mateo, IX. 9.-13.*
Matthaei vocatio.

9. Er cum transiret inde Jesus, vidi hominem sedentem in telonio, Matthaeum nomine, et ait illi: Sequre me. Et surgens secutus est eum.

10. Et factum est, discubuerunt eo in domo, ecce multi publicani et peccatores venientes, discubuebant cum Iesu et discipulis eius.

11. Et videntes pharisei, dicebant discipulis ejus: Quare cum publicani et peccatores manducat magister vester?

12. At Jesus audiens, ait: Non est opus valentibus medieci, sed male habentibus.

13. Euntes autem, discite quid est: Misericordiam vole, et non sacrificium. Non enim vobis vocare justos, sed peccatores (1).

S. Marcos, II. 13.-17.

13. Et egressus est rursus ad mare: omnis turba veniebat ad eum, et docebat eos.

14. Et cum præteriret, vidi Levi Alphæi sedentem ad telonium, et ait illi: Sequre me.

15. Et factum est, cum accubaret in domo ille, multi publicani et peccatores simul discubuebant cum Iesu, et discipuli ejus erant enim multi, qui et se sequabant eum.

16. Et scribae et pharisei videntes quod manducaret cum publicanis et peccatoribus, dicebant discipulis ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester?

17. Hoc audio, Jesus ait illis: Non necesse habent sancti medico, sed qui male habent: non enim vobis vocare justos, sed peccatores (1).

S. Lucas, V. 27.-32.

27. Et post haec exiit, et vidi publicanum nomine Levi, sedentem ad telonium, et ait illi: Sequre me.

28. Et relictis omnibus, surgens secutus est eum.

29. Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua: et erat turba multa, publicanorum, et aliorum qui cum illis erant discubentes.

30. Et murmurabant pharisei et scribae eorum, dientes ad discipulos ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis?

31. Et respondens Jesus, dixit ad illos: Non cogit qui sapientia media est, sed qui male habent.

32. Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam (1).

(1) En los ejemplares griegos están las palabras *ad poenitentiam* en los textos de S. Mateo, S. Marcos y S. Lucas.

CAPITULO XVI.

Pregunta sobre el ayuno, y respuesta de Jesucristo.

S. Mateo, IX. 14.-17.

14. Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis, dicentes: Quare nos et pharisei, jejunamus frequenter; discipuli autem tui non jejunant (1)?

15. Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii sponsi lugere quandocum illis est sponsus? Venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus, et jejunabunt.

16. Nemo autem immittit commissarium pannoru in vestimentum vestitus: tolit enim plenitudinem ejus a vestimento, et pejor scissura fit.

17. Neque mitum vestimentum novum in utres veteres: aliquoquin rumpit enim plenitudinem ejus a vestimento, et utres perfruentur ab eis sponsus: Quare cum illis diebus jejunabunt in illis diebus.

21. Nemo assumptum pannoru assuit vestimento veteri: aliquoquin rumpit vestimentum veteri, et manu scissura fit.

22. Et nemo mittit vi-

niuum novum in utres veteres: aliquoquin dirumpet viuum novum utres, et utres perfruentur.

23. Sed viuum novum in utres veteres non mittendum est, et utraque conservatur.

Continua en el capitulo II. de la tercera parte.

S. Marcos, II. 18.-22.

18. Erant discipuli Iohannis, et pharisei, jejunantes, et veniunt et dicunt illis: Quare discipuli Iohannis et phariseorum jejunant: tu autem discipuli non jejunas?

19. Et ait illis Jesus: Numquid possunt filii sponsi, dum cum illis est sponsus, facere jejunare?

20. Venient autem dies, cum auferetur ales, et pejor scissura fit.

21. Nemo assumptum pannoru assuit vestimento veteri: aliquoquin rumpit vestimentum veteri, et manu scissura fit.

22. Et nemo mittit viuum novum in utres veteres: aliquoquin dirumpet viuum novum utres, et utres perfruentur.

23. Sed viuum novum in utres veteres non mittendum est, et utraque conservatur.

Continua en el capitulo II. de la tercera parte.

S. Lucas, V. 33. y sig.

33. At illi dixerunt ad eum: Quare discipuli Iohannis jejunant, et veniunt et dicunt illis: Quare discipuli Iohannis et phariseorum faciunt, similiter et phariseorum: ful autem edunt et bibunt (1)?